
DELIBERAZIONE N°   XI /  5756  Seduta del  21/12/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandra Locatelli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta
Il Dirigente   Clara Sabatini

L'atto si compone di  8  pagine

di cui 2 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

NUOVE  MODALITA’  E  RIFINANZIAMENTO  PER  IL  POTENZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  A  FAVORE  DEL
LAVORO DI ASSISTENZA E CURA SVOLTO DAGLI ASSISTENTI FAMILIARI DI CUI ALLA DGR 914/2018 - L.R.
15/2015



VISTA  la l.r. 25 maggio 2015, n. 15 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e 
cura svolto dagli assistenti familiari” modificata dalla l.r. n. 18/2020;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura adottato con 
D.C.R. XI/64 del 10 luglio 2018, che individua tra i risultati attesi dell’area Sociale – 
Missione 12 – Diritti Sociali, politiche sociali, pari opportunità e famiglia – lo sviluppo 
di  interventi  che  consentono  alle  persone  fragili  ed  alle  loro  famiglie  il 
mantenimento o il supporto allo stato di benessere complessivo mediante anche 
prestazioni qualificate erogate a domicilio, quali quelle degli assistenti familiari;

VISTE:

● la d.g.r. n. 5648 del 3/10/2016 “Approvazione del piano delle azioni regionali 
e delle linee guida per l’istituzione degli Sportelli per l’assistenza familiare e 
dei  Registri  territoriali  degli  assistenti  familiari  in  attuazione  della  l.r.  n. 
15/2015”;

● la d.g.r. n. 914 del 3/12/2018 “Sostegno agli sportelli per l'assistenza familiare 
e  istituzione  del  "Bonus  assistenti  familiari"  in  attuazione  della  l.r  15/2015 
"Interventi  a  favore  del  lavoro  di  assistenza  e  cura  svolto  dagli  assistenti  
familiari” con cui sono state promosse:

● azioni di avvio e potenziamento degli sportelli per gli assistenti familiari 
da parte degli  ambiti  di cui  all’art.  5 lettera c) della l.r.  15/2015 da 
parte degli ambiti, per complessivi euro 900.000,00;

● l’attivazione  della  misura  del  “Bonus  assistenti  familiari”  quale 
applicazione  innovativa  di  quanto  previsto  all’art.  5  lettera  d),  per 
garantire  alle  famiglie  con  componenti  fragili  la  possibilità  di 
accedere alle prestazioni di assistenti familiari qualificati e con forme 
contrattuali e condizioni lavorative in linea con la normativa di settore 
per complessivi euro 2.100.000,00;

● la d.g.r. n. 3927 del 30/11/2020 “Modifica delle “Linee guida per l’istituzione 
degli sportelli per l’assistenza familiare e dei registri degli assistenti familiari” 
approvate  con  d.g.r.  n.  5648/2016,  dei  criteri  di  accesso  alla  misura  e 
dell’entità del contributo di cui alla dgr 914/2018. Nuove determinazioni in 
merito  alla  sperimentazione  dell’indicatore  sintetico  “fattore  famiglia 
lombardo” (l.r. 10/2017) con la quale:

● sono state modificate le Linee Guida relativamente alla conoscenza 
della  lingua italiana  da parte  di  cittadini  stranieri  per  l’iscrizione  al 
registro;

● sono  stati  modificati  i  criteri  di  accesso  alla  misura  Bonus  assistenti 

1



familiari di cui alla dgr 914/2018 rivedendo le soglie ISEE e i valori dei 
contributi assegnabili;

● è stata sospesa la sperimentazione dell’indicatore sintetico “Fattore 
Famiglia Lombardia” l.r. 10/2017;

CONSIDERATO che la l.r. n. 15/2015 all’art. 5 prevede, in particolare al punto c) e 
d),  che  la  Regione  favorisca  l’istituzione  di  sportelli  per  l’assistenza  familiare 
connessi con il sistema dei servizi sociali e socio-sanitari nonché forme di sostegno 
economico a favore delle persone assistite e delle loro famiglie, previa valutazione 
della situazione economica e dei carichi assistenziali;

DATO ATTO che la citata d.g.r. n. 914/2018 ha destinato al sostegno delle misure 
sopra  indicate  complessivi  euro  3.000.000,00  con  copertura  sul  capitolo 
12.03.104.12034 del bilancio regionale per € 1.500.000,00 sull’esercizio 2018 e per € 
1.500.000,00 sull’esercizio 2019, già assegnate e ripartite  agli  Ambiti  territoriali  di 
associazione dei Comuni per il tramite delle ATS;

RILEVATO  che,  a  seguito  della  ricognizione  dei  bisogni in  ragione  delle  attuali 
difficoltà  socio-economiche delle  famiglie lombarde conseguenti  al  periodo di 
emergenza  sanitaria  trascorsa  e  in  corso,  si  è  evidenziata  la  necessità  di 
implementare  ulteriormente  gli  sportelli  informativi,  incentivare  lo  sviluppo  dei 
registri territoriali nonché di rivedere la misura Bonus Assistenti Familiari;

CONSIDERATO conseguentemente opportuno di:

● implementare  la  dotazione  finanziaria  disponibile  al  fine  di  favorire  una 
maggiore diffusione ed operatività degli sportelli per l’assistenza familiare e 
implementare  i  relativi  registri  territoriali  e  contestualmente  ampliare  la 
platea dei destinatari della misura Bonus Assistenti familiari in relazione allo 
stato iniziale di attuazione degli interventi di cui alla l.r. n. 15/2015;

● modificare i criteri di accesso alla misura Bonus Assistenti Familiari  in parziale 
modifica  dell’allegato  A  alla  DGR  914/2018  riguardo  al  punto  2  del 
paragrafo  “Tipologia  ed  entità  dell’agevolazione”  relativamente  alla 
possibilità di  ammissione alla misura della persona fragile già destinataria 
delle misure B1e B2 del Fondo Nazionale per la non autosufficienza (FNA) 
nonché  riguardo  al  punto  2  del  paragrafo  “Interventi  ammissibili” 
relativamente alla possibilità prevedere che il datore di lavoro sia un ente 
del  settore,  in  tal  caso  l’ISEE  deve  fare  riferimento  all’assistito  o  ad  un 
familiare  dell’assistito, come  specificato  nell’Allegato  A  del  presente 

2



provvedimento;

RITENUTO  quindi  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto,  l’Allegato  A nel  quale oltre  alla declinazione degli  interventi  attuativi,  da 
realizzarsi a cura degli Ambiti territoriali competenti, definisce la destinazione delle 
risorse per le diverse macroaree di intervento;

RITENUTO significativo, anche al fine del collegamento della presente misura con il 
sistema  dei  servizi  socio-sanitari,  identificare  le  ATS  quali  soggetti  gestori  con 
compiti di ripartizione delle risorse, verifica dei requisiti degli sportelli e liquidazione 
dei budget agli Ambiti territorialmente competenti;

DATO ATTO che la presente misura non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della 
normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali sono solo persone fisiche e 
gli intermediari per la gestione della misura compresa la gestione delle risorse sono 
soggetti pubblici locali (Agenzie di tutela della salute – ATS, Ambiti territoriali);

RITENUTO  di destinare risorse pari € 1.500.000,00, per la realizzazione della misura 
che trovano copertura a valere sul capitolo 12.03.104.12034 del bilancio regionale 
2021 che saranno ripartite  in budget territoriali  riferiti  agli  Ambiti  territorialmente 
competenti in base alla popolazione di età superiore o uguale a 65 anni  residente 
sul rispettivo territorio per il tramite delle ATS;

STABILITO  di  dare  mandato  alla  DG Famiglia,  Politiche  sociali,  Disabilità  e  Pari 
opportunità  di  adottare  tutti  gli  atti  necessari  per  l’attuazione  del  presente 
provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato presentato ad ANCI, alle OO.SS. 
in data 01/12/2021 ed alle ATS in data 10/12/2021;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  Unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  i  provvedimenti 
organizzativi della XI legislatura;

RITENUTO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013;

RITENUTO, pertanto, di pubblicare il presente provvedimento sul BURL, sulle pagine 
web  di  Regione  Lombardia  e  di  adempiere  agli  obblighi  di  pubblicità  e 

3



trasparenza previsti ai sensi degli artt. 26/27 del D.lgs 33/2013;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di implementare la dotazione finanziaria disponibile al fine di favorire una 
maggiore diffusione ed operatività degli sportelli per l’assistenza familiare e 
implementare  i  relativi  registri  territoriali  e  contestualmente  ampliare  la 
platea dei destinatari della misura Bonus Assistenti familiari in relazione allo 
stato iniziale di attuazione degli interventi di cui alla l.r. n. 15/2015;

2. di  modificare  i  criteri  di  accesso  alla  misura  Bonus  Assistenti  Familiari  in 
parziale modifica dell’allegato A alla DGR 914/2018 riguardo al punto 2 del 
paragrafo  “Tipologia  ed  entità  dell’agevolazione”  relativamente  alla 
possibilità di  ammissione alla misura della persona fragile già destinataria 
delle misure B1e B2 del Fondo Nazionale per la non autosufficienza (FNA) 
nonché  riguardo  al  punto  2  del  paragrafo  “Interventi  ammissibili” 
relativamente alla possibilità prevedere che il datore di lavoro sia un ente 
del  settore,  in  tal  caso  l’ISEE  deve  fare  riferimento  all’assistito  o  ad  un 
familiare dell’assistito, come da Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

3. di destinare risorse pari € 1.500.000,00, per la realizzazione della misura che 
trovano  copertura  a  valere  sul  capitolo  12.03.104.12034  del  bilancio 
regionale 2021 e che tali risorse saranno ripartite in budget territoriali riferiti 
agli Ambiti territoriali competenti in base ai dati ISTAT della popolazione di 
età superiore o uguale a 65 anni per il tramite delle ATS;

4. di dare mandato alla Direzione Generale Famiglia, Politiche sociali, Disabilità 
e Pari opportunità di definire i conseguenti atti;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it, anche in adempimento agli obblighi 

4

http://www.regione.lombardia.it/


previsti  in materia di  trasparenza e pubblicità di  cui  agli  artt.  26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2021-12-21T19:21:12+0100
	ENRICO GASPARINI




